
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  06 de setembro de 2022 •  Ano VIII • Edição Nº 2082

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022) ............................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2022) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 175/2022) ............................................................................ 3
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022) ................................................................ 4
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022) ....................................................... 5
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022) ....................................................... 5

PROCURADORIA ....................................................................................... 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

DECRETO (Nº 053/2022) ................................................................................... 6



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4174/2022

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 007/2022. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento para os servidores do município de
Amélia Rodrigues/BA, para nova Lei de Licitações e Contratos. CONTRATADA: VIANNA DE CARVALHO
CURSOS E AULAS LTDA-ME. CNPJ: 13.292.261/0001-74. Valor Global de R$ 14.500,00 (quatorze mil e
quinhentos reais). Amélia Rodrigues - BA, 30 de agosto de 2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2022/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2669/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote II – MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS
EIREI, CNPJ Nº 35.457.127/0001-19. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA SEREM INCORPORADOS À FROTA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS OPERACIONAIS. Valor Global do Lote
II: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 05 de setembro de
2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2022/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2669/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote I – JACUIPE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº
14.191.902/0001-67. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA SEREM INCORPORADOS À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS OPERACIONAIS. Valor Global do Lote I: R$ 78.800,00
(setenta e oito mil e oitocentos reais). Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 05 de setembro de
2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante

EXTRATO (CONTRATO Nº 175/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2022/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4174/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA-
ME. CNPJ: 13.292.261/0001-74. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço para ministrar curso
de capacitação e aperfeiçoamento para os servidores do município de Amélia Rodrigues/BA, para nova Lei de
Licitações e Contratos. Valor Global: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais). Vigência de 03 (três)
meses. Amélia Rodrigues - BA, 30 de agosto de 2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022)

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3704/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADAS: Lotes I, II III e IV - JOSÉ FERREIRA DA HORA.
CNPJ: 10.594.209/0001-84. Valor do Lote I: R$ 68.559,90 (sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove
reais e noventa centavos), Valor do Lote II: R$ 305.263,90 (trezentos e cinco mil, duzentos e sessenta e três
reais e noventa centavos), Valor do Lote III: R$ 200.784,80 (duzentos mil, setecentos e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos) e Valor do Lote IV: R$ 115.746,20 (cento e quinze mil, setecentos e quarenta e seis reais e
vinte centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA PARA CONSUMO DESTINADA AO
FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DOS SERVIDORES E
COLABORADORES PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS TIPO
QUENTINHA (CAFÉ, KIT LANCHE, ALMOÇO, E JANTAR) POR 12 (DOZE) MESES COM ENTREGA
PARCELADA PARA O MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA CONFORME PLANILHA DE DESCRIÇÃO E
DESCRITA E QUANTIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA. Valor Global dos Lotes: R$ 690.354,80
(seiscentos e noventa mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Período de 12 (doze) meses.
Amélia Rodrigues - BA, 06 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3704/2022

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2022. Objeto: contratação
através de Registro de Preços de empresa especializada para aquisição de alimentação pronta para consumo
destinada ao fornecimento de nutrição e alimentação para suprir as demandas dos servidores e colaboradores
para futura e eventual aquisição de refeições acondicionadas tipo quentinha (café, kit lanche, almoço, e jantar)
por 12 (doze) meses com entrega parcelada para o município de Amélia Rodrigues – BA. CONTRATADA: Lotes
I, II, III e IV - JOSÉ FERREIRA DA HORA. CNPJ: 10.594.209/0001-84. Valor do Lote I: R$ 68.559,90 (sessenta e
oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), Valor do Lote II: R$ 305.263,90 (trezentos e
cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e noventa centavos), Valor do Lote III: R$ 200.784,80 (duzentos mil,
setecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) e Valor do Lote IV: R$ 115.746,20 (cento e quinze mil,
setecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos). Valor Global dos Lotes: R$ 690.354,80 (seiscentos e
noventa mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Amélia Rodrigues - BA, 06 de setembro de
2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2669/2022

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 019/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS PARA SEREM
INCORPORADOS À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS OPERACIONAIS. CONTRATADAS: Lote I – JACUIPE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº
14.191.902/0001-67. Valor R$ 78.800,00 (setenta e oito mil e oitocentos reais) e Lote II – MABELÊ COMERCIO
DE VEÍCULOS EIREI, CNPJ Nº 35.457.127/0001-19. Valor R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Valor Global
dos Lotes I e II: R$ 678.800,00 (seiscentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). Amélia Rodrigues - BA, 05 de
setembro de 2022.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 053/2022)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

DECRETO Nº 053, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 

 

DISPÕE SOBRE AS CONSIGNAÇÕES 
FACULTATIVAS EM FOLHA DE PAGAMENTO 
DOS SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA 
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE 
AMÉLIA RODRIGUES – BA, DE ACORDO COM A 
LEI FEDERAL Nº 10.820, DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2003. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no 

exercício da competência que lhe confere na Lei Orgânica Municipal, e tendo 

em vista o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

 

DECRETO, 

 

Art. 01 – Este Decreto autoriza o Município de Amélia Rodrigues – Ba a 

celebrar convênio com instituições financeiras para a concessão de 

empréstimos e financiamentos a servidores públicos municipais e agentes 

políticos, mediante desconto em folha de pagamento de valores por eles 

devidos e previamente contratados, devendo haver autorização expressa 

nesse sentido nos contratos suprarreferidos. 

 

Parágrafo único – para os efeitos deste decreto, considera-se: 

 

I - Contratante: o Município de Amélia Rodrigues – BA, assim qualificado 

como Pessoa Jurídica de Direito Público Interno; 

II - Servidor público municipal: os ocupantes de cargos efetivos ou em 

comissão da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal, das autarquias e 

fundações públicas, além dos que se acham contratados por tempo 

determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional 

interesse público, nos termos do Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; 

III - Agentes políticos: os ocupantes de cargos eletivos no âmbito do Poder 

Executivo e Poder Legislativo; 

IV - Instituição consignatária: a instituição financeira autorizada a conceder 

empréstimo ou financiamento mencionado no caput do Art. 1º; 

V - Verbas rescisórias: as importâncias devidas em dinheiro pelo 

contratante ao servidor público municipal ou agente político em razão de 

rescisão de seu contrato de trabalho ou término do mandato eletivo por 

qualquer motivo. 

 

Art. 02 – As autorizações constantes dos contratos referentes a empréstimos 

e financiamentos indicados no caput do artigo anterior serão de caráter 

irrevogável e irretratável, desde que assim previsto nos respectivos 

contratos. 



Terça-feira
06 de setembro de 2022
Ano VIII • Edição Nº 2082

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 

 

 

§ 1º – o limite do somatório dos descontos objeto das autorizações 

contempladas por este Decreto não poderá, em hipótese alguma, 

ultrapassar 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento bruto do servidor 

público municipal. 

 

§ 2º – o prazo máximo de contratação será de até 120 (cento e vinte meses). 

 

Art. 03 – Cabe ao contratante informar no demonstrativo de pagamento do 

servidor, de forma discriminada, o valor do desconto mensal decorrente de 

cada operação de empréstimo ou financiamento, bem como os custos 

operacionais, se optar por cobrá-los. 

 

Art. 04 – Para a realização das operações referidas neste decreto, deve o 

servidor municipal ou agente político optar por instituição consignatária 

que tenha firmado acordo com o Contratante, ficando este último obrigado 

a proceder aos descontos e repasses contratados e autorizados pelo servidor 

ao agente público. 

 

Art. 05 – Até o integral pagamento do empréstimo ou financiamento, as 

autorizações dos descontos somente poderão ser canceladas mediante 

prévia aquiescência da instituição consignatária e do empregado. 

 

Art. 06 – Em caso de rescisão do contrato de trabalho do servidor antes do 

término da amortização do empréstimo, serão mantidos os prazos e 

encargos originalmente previstos, cabendo ao servidor, o agente político 

efetuar o pagamento mensal das prestações diretamente à instituição 

consignatária, ficando claro que no momento da rescisão, deverá ser 

observado pelo Contratante os descontos percentuais de 35% (trinta e cinco 

por cento) sobre as verbas rescisórias de seus Servidores Públicos 

Municipais. 

 

Art. 07 – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA 
RODRIGUES/BAHIA, 05 de setembro de 2022. 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
PREFEITO 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 181/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 175/2022)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 053/2022)



		2022-09-06T02:27:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




